
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA
EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 1010 DEL 19/11/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  PULIZIA
PERIODICA DELLA GRATA DI PROTEZIONE DEL TRATTO INTUBATO DEL FOSSO
CARAPONE ALTEZZA INTERSEZIONE VIA DELLA REVIOLA -CIG: B4394D177E

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 1219
    del 12/11/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

UFFICIO SPECIALE PROTEZIONE CIVILE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  PULIZIA
PERIODICA  DELLA  GRATA  DI  PROTEZIONE  DEL  TRATTO  INTUBATO  DEL
FOSSO  CARAPONE  ALTEZZA  INTERSEZIONE  VIA  DELLA  REVIOLA  -CIG:
B4394D177E

Il DIRIGENTE
  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  25/09/2023  con  la  quale  è  stata

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2024-2026 ed  il Piano della Performance per
l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n.13 del 13/06/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Dipartimento Sviluppo economico della città e Vigilanza edilizia all’Arch. Luca Lozzi con vigenza 
fino al 31/12/2024;

Premesso:
 che con Determinazione n. 1123 del 21/12/2023 sono stati affidati  i lavori di pulizia del

tratto di fosso che parte dall’intersezione con Via della Reviola per circa 45 metri verso
monte,  al  fine  della  mitigazione  del  rischio  idraulico,  mediante  il  ripristino  dell’alveo
naturale e contestuale trasporto a discarica dei materiali di risulta;

 che nonostante l’avvenuto rispristino dell’alveo naturale del fosso, in prossimità della grata
posizionata  all’inizio  del  tratto  intubato  del  Fosso  del  Carapone,  viene  periodicamente
occlusa  dai  residui  vegetali  trasportati  dalle  acque,  determinando  di conseguenza  il
tracimamento delle acque in caso di forti ed abbondanti piogge, le quali riversandosi su un

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



considerevole tratto di Via della Reviola arrecano un potenziale pericolo per la pubblica e
privata incolumità, oltre che rendere impraticabile la viabilità pubblica.

Considerato 
 che nonostante i lavori di mitigazione già effettuati, la grata posizionata all’inizio del tratto

intubato  del  Fosso  del  Carapone,  periodicamente  viene  occlusa  dai  residui  vegetali
trasportati dalle acque, creando di conseguenza l’occlusione della grata e la tracimazione
delle acque in caso di forti piogge. 

Ravvisata la necessità di effettuare un intervento periodico di pulizia della grata di protezione del
tratto intubato del Fosso Carapone, con rimozione dei residui vegetali ed il trasporto a discarica dei
materiali di risulta.

Considerato che questo Ente deve provvedere quanto prima alla realizzazione dei lavori di pulizia
della grata di protezione di che trattasi, ai fini della salvaguardia dell’incolumità pubblica;  

Rilevato che
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo

inferiore  a  150.000,00  euro  è  possibile  procedere  ad  affidamento  diretto  anche  senza
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui
di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

 l’affidamento dei contratti  pubblici  aventi  ad oggetto lavori,  servizi  forniture,  sottosoglia
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità;

Considerato  altresì che  il  Comune  di  Monterotondo  è  dotato  di  propria  piattaforma  digitale
certificata  e-procurement  Traspare  per  la  gestione  dell’albo  fornitori  e  delle  procedure  di
affidamento di lavori, servizi e forniture così come istituito dall’articolo 44 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 ss.mm.ii e dal Decreto n. 148/2021 “Regolamento recante modalità di digitalizzazione
delle procedure dei contratti pubblici”;

Rilevato che a tale scopo sono state inviate tre richieste di preventivo attraverso la piattaforma
TRASPARE, per le lavorazioni di cui sopra, fissando come termine massimo di presentazione delle
Offerte le ore 12.00 del giorno 06/11/2024, ed in particolare:

 prot.   0059906/2024 del  29/10/2024 alla  ditta  LEO GARDEN Srls,  con sede  in  Via  S.
Angelo n. 1 – Monterotondo (Rm) – P.IVA: 17531101008

 prot. n.  0059907/2024 alla Soc. SMT SERVICE Srl, con sede in Via Ugo De Carolis n. 4,
Roma – P.IVA: 15936101003 

 prot. n., 0059908/2024 alla Soc. SALARIA COSTRUZIONI 79 Srl, con sede in Via Papa
Giovanni XXIII n.15e, Monterotondo (RM) -P.IVA: 01205191008

Preso Atto che entro il termine di scadenza fissato, è pervenuta solamente l’Offerta della Soc. LEO
GARDEN Srls, la quale ha inviato con prot. n. 60787 del 04/11/2024 la propria disponibilità ad
eseguire le lavorazioni richieste e ha inviato la propria offerta economica attraverso la piattaforma
TRASPARE di € 2.500,00 + IVA 22%;

Considerato che, vista la congruità dell’offerta presentata, si è deciso di procedere, ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett.  a) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto nei confronti dalla ditta LEO
GARDEN Srls, con sede in Via S. Angelo n. 1 – Monterotondo (Rm) – P.IVA: 17531101008, dei
lavori in questione per un importo pari ad euro 2.500,00 oltre IVA;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Visto il DURC on-line rilasciato in data 23/09/2024 n. Prot INPS_42595263 avente validità fino al 
21/01/2025, dal quale si evince che la ditta LEO GARDEN Srls “Risulta regolare” nei confronti di 
INPS, INAIL e CNCE;

Richiamato il  C.I.G.:  B4394D177E,  acquisito  tramite  la  piattaforma  digitale  certifica  e-
procurement Traspare del Comune di Monterotondo;

Considerato che l’impresa individuata è in possesso dei requisiti tecnici, economico-finanziari e di
ordine generale per eseguire i lavori;

Ravvisata la  necessità  di  assumere  un  impegno  di  spesa  per  la  somma  complessiva  di  Euro
3.050,00 sul capitolo di spesa 8196.20 del bilancio in corso “Interventi di protezione civile per la
tutela  del  territorio  e  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  e  sismico”  -Codice  SIOPE
2.02.01.99.999

Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 o le
altre  previste  dall’art.  1  comma  9  lett  e)  L.  190/2012  in  riferimento  al  Responsabile  del
Procedimento e al Dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia;
 
Visto l’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  recante  norme  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12/11/2010 n. 187 convertito con
legge del 17/12/2010 n. 217; 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto:
 il D. Lgs 36/2023 e s.m.i;
 l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000; 
 il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D. Lgs 267/2000, sulla copertura finanziaria;

DETERMINA
1. di  prendere  atto di  tutto  quanto  esposto  in  premessa  che  qui  si  intende  integralmente

trascritto e riportato; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, i “Lavori di
pulizia della grata di protezione del tratto intubato del Fosso Carapone, con rimozione dei
residui vegetali ed il trasporto a discarica dei materiali di risulta”, -CIG: B4394D177E, così
come riportato nel preventivo prot. 60787 del 04/11/2024, per un numero totale di 10 (dieci)
interventi  annui,  alla  ditta  LEO  GARDEN  S.r.l.s.,  con  sede  in  Via  Sant’Angelo  n.  1,
Monterotondo (RM) -P.Iva: 17531101008, per l’importo complessivo di Euro 3.050,00 IVA
compresa; 

3. di assumere un impegno di spesa a favore della ditta LEO GARDEN S.r.l.s., con sede in
Via Sant’Angelo n.  1, Monterotondo (RM) -P.Iva: 17531101008, la spesa totale  pari  ad
Euro 3.050,00 IVA inclusa, come di seguito descritto: 

 euro 3.050,00 sul Cap. 8196.20 del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio
2024 -Codice SIOPE 2.02.01.99.999; 

4. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il geom. Marco D’Angelo, appartenente
al Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia -Ufficio Speciale della
Protezione Civile;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



5. di  dare  atto che l’IVA relativa  ai  lavori  sopracitati,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.
633/72, sarà versata all’erario da questo Ente secondo le modalità ed i termini fissati con
decreto del Ministro dell’Economia;

6. di provvedere con successivi atti,  alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e
verificata; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente del Dipartimento;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di
regolarità contabile; 

9. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  deve  essere  sottoposto  al  Dirigente  del
Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e
l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n.
267, attestante la copertura finanziaria; 

10. di pubblicare la presente determinazione approvata: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17

del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di

gara  e  contratti”,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 ed  inserita
nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;

 nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ->
Provvedimenti->Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  del  Lazio  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  oppure,  in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

UFFICIO SPECIALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

geom. D’Angelo Marco

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1219 del 12/11/2024, ai sensi dell’art. 147
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

IL DIRIGENTE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

arch. Luca Lozzi

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Luca LOZZI in data 14/11/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1219

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI PULIZIA PERIODICA DELLA GRATA DI
PROTEZIONE DEL TRATTO INTUBATO DEL FOSSO CARAPONE ALTEZZA INTERSEZIONE VIA
DELLA REVIOLA -CIG: B4394D177E

2024

UFFICIO SPECIALE PROTEZIONE CIVILE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTÀ E VIGILANZA EDILIZIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/11/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 19/11/2024


